
 
Avenida Tranquillo Giannini, 861, Distrito 
Industrial-Salto – SP – CEP 13.329-600 

Telefone: (11) 4602.8500 
www.salto.sp.gov.br 

 

DECRETO Nº 016, DE 21 DE JANEIRO DE 2021 
 

“Dispõe sobre a nomeação dos 
membros do Conselho Municipal da 
Pessoa com Deficiência” 

 
      

LAERTE SONSIN JUNIOR, Prefeito da Estância Turística de Salto, Estado de São 

Paulo, no uso de suas atribuições legais; 

 

DECRETA 

 

Artigo 1º - Ficam nomeados os seguintes membros do CONSELHO MUNICIPAL DA 

PESSOA COM DEFICIÊNCIA, criado pela Lei Municipal nº 3.428, de 07 de abril de 2015; 

representantes do poder público e da sociedade civil. 

 

I - Representantes do Poder Público Municipal: 

 
a) Secretaria de Esporte e Lazer 

Titular: Luciano da Silva Asevedo 
Suplente: Ricardo Miguel 
 
b)  Secretaria da Educação 

c) Titular: Ana Paula Marinho Leoci 
d) Suplente: Carla Helena Brito 
 
c) Secretaria do Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo 

Titular: Evandro Marcos Faustino 
Suplente: José Orlandini 
 
d) Secretaria de Ação Social e Cidadania 

Titular: Cecília Vicente Mezzalira da Rocha 
             Suplente: Camila Tatiane couto dos Santos 

 
e) Secretaria da Saúde 

Titular: Karen Emanuella Tores Ravanelli 
Suplente: Eliane Maria c. de Oliveira 
 
f)  Secretaria de Desenvolvimento Urbano 

Titular: Luciane Aparecida dos Santos 

Suplente: Penélope Cristina de Mattos 
 

g)  Secretaria de Administração 

Titular: Caio V. Picinin 
Suplente: Nestor José França Filho 
 
h) Secretaria de Cultura 

Titular: Thatiane Sanches Bueno 
Suplente: Rosana Alves Leme 

 
i) Secretaria de Obras e Serviços Públicos 



 
Avenida Tranquillo Giannini, 861, Distrito 
Industrial-Salto – SP – CEP 13.329-600 

Telefone: (11) 4602.8500 
www.salto.sp.gov.br 

 

Titular: João Guilherme Bispo dos Santos 
Suplente: Vital Froner 

 
 

II - Representando Entidades envolvidas Pessoas com Deficiência: 
 
Titular: Madalena Baldi – APAE 

Suplente: Kátia Cristiane Silvestre   – ADEVISA  
 
Titular: Daniele Toledo – CRIA 

Suplente: Arcindo dos Santos Almeida - ADEFIS 
 
Titular: José Luiz Pardo - FCD 

Suplente: Joseane Maria Xavier de Moraes - ASPAS 
 
 
III - Representando Pessoas com Deficiência ou familiares de Pessoa com Deficiência: 

 
Titular: Ivone Rosa da Silva 

Suplente: Elza Fermiano da Silva 
 
Titular: Marisol G. Bergamo 

Suplente: Gilselaine de Fátima Esquerdo 
 
Titular: Valter Luiz 

Suplente: Gislaine Aparecida Tonio 
 
Titular: Gelson Inácio dos Santos 

Suplente: Ivanildo Gomes 
 
Titular: Bruno Henrique Rodrigues de Souza 

Suplente: Elton Siqueira 
 

   Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO, ESTADO DE SÃO PAULO. 
Aos, 21 de janeiro de 2021 – 322º da Fundação 

 
 
 

LAERTE SONSIN JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

FRANCISCO JOSÉ PROCÓPIO 
Secretário de Governo 

 
Registrado no Gabinete do Prefeito e publicado no Diario Oficial Eletrônico do Município. 

Publicado no D.O.M. em 22/01/2021 
 

 


